iudicauerunt. Tuum protinus eorum exi  
& perditionem significans: Nunquid (ait)  
his non visitabo? dicit Dominus: aut super ge  
huiusmodi non vlciscetur anima mea? Stup  
mirabilia facta sunt in terra: prophetæ prop  
hant mendacium, & sacerdotes applaudent  
manibus suis: & populus meus dilexit talia:  
igitur fieri in nouissimo eius? Haec tenet Ierem  
Cui astipulatur & Sophonias, in hec verba:  
imò, inquit, principes eorum, quasi leones  
gientes. Iudices eorum, lupi vespertini, nihil  
quum faciebant usque manè. Prophetæ et  
vesani, viri infideles. Sacerdotes denique con  
polluerunt sanctum, iniuste egerunt contra  
gem: & Dominus iustus in medio eorum ne  
ciet iniquitatem? Hoc est, non eis tantundem  
li inferet, quantum in illum iniquè egerunt:  
iram concitauerunt? Eorum crimina non vi  
tur? Non vindictam sumet de iis, qui religio  
suam quotidie corrumpunt? Maximè profan  
Deus enim, teste Nahum propheta, ambi  
lator & est, & vlciscens Dominus in hostes suos, jam  
reservat inimicis suis. Dominus patiens, sed mo  
in hostes fortitudine, & nemini parcens, ostendit nem  
suos.

Nah. 1.

Deus enim, teste Nahum propheta, ambi  
lator & est, & vlciscens Dominus in hostes suos, jam  
reservat inimicis suis. Dominus patiens, sed mo  
in hostes fortitudine, & nemini parcens, ostendit nem  
suos.

Quibus quidem sententiis, nihil aliud vid  
ostendere prophetæ, quam quantū acriter ad  
eos Deus vindicet, qui suæ legis oblii, nihil  
agunt & moliuntur, ut à charitate sint longe  
ni. Porro, si nobis grandia imperaret, & ne  
viribus imparia, velut quoddam Israelitis; illa

um exim  
d ( ait )  
super ge  
a ? Stupi  
ta propo  
applaudit  
it talia:  
us Ieron  
verba:  
si leonis  
ni, nihil  
heret et  
aique em  
at contra  
orum ne  
ntundem  
gerunt,  
non vici  
i religio  
ne prola  
ra, xmul  
ios, iun  
es, sed ma  
lit nem  
aliud vol  
criter acc  
iti, nihil  
at longe  
t, & no  
dit: esse  
de murmurare forsan liceret: vnde legi obliueti  
di ansa posset arripi: tametsi quoquomodo tolera  
da, ut pote discipuli & servi parere edictis didasca  
li coacti. Tu enim quis es (inquit Paulus) qui Deo Lex Euau  
respondeas? At nunc qui sermone vnico, quod sanie gelica tri-  
breuiori, hoc & factu faciliori, nepe tribus literu- bus tantu  
lis cōstante, videlicet Ama, suā legē voluit metiri: literis cō  
eidē renitētes acrioribus suppliciis nō mulctabit? stat.  
Quod spectat & illud Samuelis, cum nequissimum 1. Reg. 15.

illum regē Saulē obiurgaret: Nūquid capit Do-  
minus holocausta & victimas, & non potius ut  
obediat vocī eius? Melior est enim obedientia,  
quam victimæ: & auscultare, magis quam offerre  
adipem arietum. Quoniam peccatum quasi ario-  
lādi est repugnare: & quasi scelus idololatriæ, nol  
le acquiescere. Quemadmodum & Dauid execra  
tionem illis imprecatur, qui in diuinis præceptis Psl. 118  
non perseverant. Maledicti, inquiens, qui decli-  
nant a mandatis tuis, ô Domine.

Quod fit ut cum Sapiente cōcludendū veniat, in  
hoc legem cōstitutā esse, ut si velis mandata ser-  
uare, sint eadē te etiam conseruatura: iuxta illud  
eiusdē constitutionis, quod se roganti adolescenti  
cuipia respondit: Si vis ad vitam ingredi, serua mā  
data: utputa, Non homicidiū facies: Non adultera-  
bis: Non facies furtum: Non falsum testimoniū  
dices: Honora patrē tuum & matrē: Diliges pro-  
ximum tuum, sicut te ipsum. Sin fecis egeris, no-  
veris te itidē nullas non incursum calamitates  
& miseras, mortem denique ipsam: ut pote quod  
eisdē mādatis te deducētib⁹, sint ante te cōstituta Exod. 1Q.

Seruanti  
diuina  
præcepta,  
vita pro-  
mittitur,  
negligenti  
mors.

Ecl. 15.

Mat. 19.

x iiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

vita & mors, bonū & malū: vt quodcūq; isto  
bi arriserit, deligas & amplexeris. Si vitam mo-

p̄ceptes, huic charitatis legi obsecundato, &

bene succedet. Iudicato, inquit Ieremias, man-

diciū, & eruito vi oppressum de manu calum-

ris, ne forte egrediatur, vt ignis diuina indigna-

& succēdaris; ac nō sit qui extingat propter me-

riā operū tuorū. Etenim Deus noster, ignis cō-

mēs est. Si ergo volueritis, inquit ille, & audi-

me, quæ bona sunt terræ mādicabitis. Si autē

lueritis, & nō audieritis me, gladius vos comed-

os enim Domini loquutū est. Ecce vnde mon-

vita, bonū & malū, tenebrę & lumen, calamit-

& cōpendia, benedictio deniq; & execratio. Q-

porrò si eximi tandem volumus, huic charitati

obaudire necessum est. Si, quos patres (iniqui-

lus) carnis nostrę eruditores habuimus, tā solen-

teuerebamur: quātō magis o b̄terabimus pa-

spirituū, & viuem⁹? Et illi qđē in tēpore pa-

dierū secūdū volūtate suā erudiebat nos: hic autē

ad id q̄vtilē est, nē pe in recipiēdo sanctificatione

ei⁹, iuxta illud: Sācti estote, quia ego sanct⁹ sum.

Quā porrò sanctificationē, nō (eodē teste Pauli)

iciunia, nō erogat̄ opes oēs in pauperum vī-

prestāt, nec hominē deo gratiōsū redditū: sola hā

prestat charitas. Si linguis, inquit, hominū loqu-

& angelorū, charitatē autē nō habeā, factus sum

velut es sonās, aut cymbalū tinniēs. Et si habu-

prophetiā, & nouerim mysteria omnia, & omni-

scientiam: & si habuero omnem fidem, ita

montes transferam, charitatē autē nō habeā,

Ier. 21.

Hebr. 12.

A patrum  
generētiss.

Hebr. 12.

Leuit. 19.

20.

1. Cor. 13.

Charitas  
miraculio  
prophetiae,  
& angelo-  
rum lin-  
guis p̄ae-  
tiss.

nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas : & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Vidēsne hinc, nullum charisma sine charitate perfectum esse? nullum donum sine dilectione aptū? Quicquid enim (auctor Chrysostomo) charismatis, aut doni quisque *Chrysost.* meruerit, desertum charitate non stabit. Omnia enim, quæ spiritus sanctus deuotis aut impertit, aut donat, aut charitate perficiuntur, aut sine charitate effectum nullum sortiuntur. Deniq; ipsum martyriū sine charitate impleri non poterit, licet charitas sine martyrio sola perfecta sit. Itaque si nec corpus ignibus traditum, & substantia donata pauperibus, nec communis sermo cum angelis, nec montes translati per fidem, sine charitate effectus habere non possunt, quid charitate sublimius esse poterit, cùm ipsa charitas De⁹ sit? Adeò ut si iam quid illi comparaueris, parum sit; si quid sociaueris, minus sit, dum charitas Deus est, cui comparabile nihil est.

Hunc igitur si habueris, omniū virtutū decorē adornatus es, apicē omnis perfectionis cōscēdisti; omnia habes, neq; quicquā humanis sensibus deserviēs habes, nihilque cùm fuerit, nihil deerit tamen: vtpote quæ tota in habitu animi. consistat, Nec votis petitur: quippe quæ, autore Sapiente, *Sapien. 6.* indefessa custos diuinarum legum sit: sed in pectori Christiana philosophia prædicto nata, factis Christo dignis enitescit. Nullo, aut quām minimo regis ministerio fulta, nullo visu literarū indiget;

x iiii

NOST. TEMP. CALAMITAS

quippe quæ totius legis, propheticorūmque  
eulorum vim complectatur atque comprē-  
*Charitatis* dat, tacitis & occultis viribus adoptiōrum  
*encomium* fī filiorum animis irrepens, & illabēs. Illa (inq-  
*ex dīuo* suprā adductus Chrysostomus) si in hominū  
*Chrysosto-* nimis regnet, tāta est nobis allatura bona, vī-  
*mō in cap.* legibus, non forensi strēpitu, non pœnis, non fo-  
*13. ad Co-* pliciis, non re vlla huiusmodi fuerit opus. Ne-  
*rinthios E-* si mutua se charitate omnes complectere-  
*pistola pri-* quis sit iniuriæ locus? Pugnæ, bella, cades, sedi-  
*wē.* nes, rapinæ, fraudes, & mala protinus omnia, u-  
men etiam ipsum malorum eliminaretur. Ad-  
vt arrabo meritò emeritæ sc̄licitatis dici-  
sit. Atque hæc vis est charitatis mirādæ, quod b-  
na quidem cætera omnia, vitij quiddam admī-  
habent. Vt qui nīl sibi reliquum pro Christob-  
cit, est vbi ob hoc turgeat tamen: linguarum p-  
ritus, arrogantia labore. Qui vidēti humilis vī-  
est sæpe cūm ob hoc ipsum, intus multò atli-  
mum sapit. Charitas verò id genus omnibus u-  
lis caret. Est ea muro firmior, adamante solidius.  
& si quid aliud cōmemorare indomitum possit  
omnia vi sua charitas vincit. Hanc contrā nono  
pes, nō paupertas quicquid potest. Imò ne sup-  
pertas quidē, aut opum excellētia: si qua chari-  
tis scintilla extaret, bona quidē rerum illarum do-  
cerperem⁹: hinc quidē copiā, istinc verò secun-  
tē. Nec habēdi sollicitudinē, nec paupertatis mu-  
*Charitatis* tum vllum perferremus. Hactenus ille. Charita-  
*descriptio.* (inquit Paulus) patiens est, benigna est. Ea nō in-  
*1 Cor. 15.* uidet, non agit perperam, nō inflatur, non est an-

bitiosa aut procax: non querit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum: non gaudet super ini-  
quitate, non gaudet autem veritati: omnia suffert, om-  
nia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas  
nunquam excidit, siue prophetiae euacuabitur, siue  
linguae cessabunt, siue scientia destrueretur. Charitas  
nunquam cessat, ubique prodest, ubique est visus. Nun-  
quam diligenteribus Deum intermoritura est, aeternum  
perseverat, etiam in vita futura: sed reliqua dona  
abolebuntur. Siquidem in vita futura quilibet Deum  
aperte conspiciet: non erit illic qui prophetet, aut  
linguis loquatur, ad reuelanda Dei mysteria. Erit  
naque Deus omnia in omnibus. Quare si vis esse  
perfectus, haec habe. Si enim haec habueris ex pu-  
ro animo, fidemque non simulata prodeunt, legem  
omnem implisti. Sed & more sapientissimi illius  
Biantis (cuius sapientia diuturnior est inter homi-  
nes, quam patria Priene fuit) omnia tecum por-  
tas: pectore quidem illa gestans, quae non humeris,  
non oculis, sed animo videri & estimari debent: &  
quae denique domicilio metis interclusa, nec mor-  
talium, nec decorum manibus labefactari possunt.  
Ea sola est, quae pium hominem, & doctum reddit,  
tamen si quilibet alias mente teneat artes vel sci-  
entias. Haec siquidem ut politiora, sed ut non meliora  
fiant ingenia, faciunt: quoniam quidem sola vir-  
tus nascitur magis, quam fingitur. Conducent  
quidem illas ad pietatem, ita si quidem in hanc te  
extendas, & utare. Sed si frui cœperis, pietatem  
omnem scimel extinguit: quippe quod litera, Pau-  
lo dicente, occidat: spiritus autem sit, qui vivifi-

*Biantis  
sapientia,  
eius patria  
diuturn-  
moris.*

*Scientie  
politis  
reddunt m-  
genium, non  
melius,*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

2. Cor. 3.

Ephes. 3.

1. Pet. 3.

¶ id. 4.

A supra-  
dictorum  
excellentia  
exclama-  
tio.

cet. Nec vllum operæprecium est , si quis plinas perdiscat , ni simul & vitæ rationes quod est optimum, ad hanc nimirum charitatem accommodet , atque componat. Quæ aliquis in manentibus præsto est, ita fugientes non derit. Quò fit ut huius gratia flecat Paulus genitiva sua ad patrem Domini nostri Iesu Christi, ex omnis paternitas in cœlis, & in terra nominis ut tāto thesauro sui impertiatur. Illa similitudine armatos volebat Petrus, cùm eos in hūc modo hortabatur: Estote in fide omnes vnanimes, patientes, fraternitatis amatores, misericordia in modesti, humiles: non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto: sed contrario benedicētes, quia in hoc vocati estis, ut nediōnem hæreditate possideatis. Et aliquando infrà: Estote prudētes, & vigilate in orationib⁹. Ante omnia autē mutuam in vobis metiōpis charitatem continuam habentes: quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hospitalia in cem sine murmuratione. Ut quisque accepit deum, ita alius in aliud illud ministrat, sicut dei dispensatores multiformis gratiæ Dei. Si quo loquitur, loquatur quasi sermones Dei: si qui ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus: ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

O magnum igitur, & inexuperabile charitatem numen quod tantorum bonorū causa est, & cito! O armaturam tutissimam, qua quis cura fit

quis & spē fultus, adeò validè contra quaslibet inimici  
 infidias, & assultus, valet atrium animi sui cu-  
 stodire, vt possit in die malo non solùm illi resi-  
 stere: verùmetiam vniuersa illius arma afferre, in  
 quibus confidebat: atque in omnibus perfectè  
 stare! O summis votis amplectendum robur, altè  
 perfectionis vinculum, nos nō solùm ad Dei cul-  
 tum (vt verbis Ciceronis utar) sed ad modestiam,  
 magnitudinemque animi erudiens, & ab animo  
 tāquam ab oculis caliginem dispellens, vt omnia  
 supera, infera, prima, vltima, media videamus! Ex  
 vna quidē parte ad domesticos fidei, in quos cu-  
 pit nos Paulus potissimum beneuelos esse ac pro-  
 penses: ex altera verò ad quoslibet etiam inimi-  
 cissimos, diuinæ legis funiculo protensum. Ad il-  
 los quidē placidè sese exerens: istos autē comiter  
 & amicè, blandōq; trahens imperio. Tua profe-  
 stō, bona charitas, mirabilis cēsura, opus modis  
 omnibus stupendū, vt sic tua solius opera, se qui-  
 que in Deum tam propēso animo attollat, & ele-  
 vet. Dum alios tam fauorabili, & constanti bene-  
 uolentia connectis & adglutinas. Alios licet im-  
 merentes, tam benigno vultu, frontēque tam ex-  
 porrecta, vt sese mutuò complectantur, compel-  
 lis, & exulsitas. Si esurit, inquit Paulus, inimicus  
 tuus, ciba illū: si sitit, potū da illi: hoc enim si fece-  
 ris, carbones ignis coaceruabis in caput illius. Ut  
 illis tandem succēsis vterq; igne diuini spiritus &  
 amburamini, & erga datorē ad illum animandū charitatē  
 accendamini. Tu præterea neutiquā tua mercede preflanii  
 fraudādus, afferente illo qui mentiri non potest: mercede

Lyc. II.

Colo. 3.

Gala. 6.

Rom. 12.

P̄o. 25.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

*Mat. 10.* Quicunque (ait) potum dederit vni è pusillis i calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, nō perditurus est mercedem suam. Et rursus: Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Quia sanè merx qualis aut quanta sit futu si quæras, id ex Salomone obseruare poteris, qui inquit: Clementia præparat viam: seminantis tem iustitiam, merces fidelis. Quam explicit *Isa. 64.* Isaias multò apertius: A seculo non est audita neque auribus perceptū, neque oculus vidit pri ter te, Deus, quæ præparasti diligētibus te. Et Paulus: Qui parcè seminat, parcè & metet: & quis minat in benedictionibus, de benedictionibus metet. Vnusquisq; propt̄ destinavit in cordibus non ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarem eum datorem diligit Deus. Potens est autem Deus efficere, vt totum beneficium in vobis exubere, & in omnibus omnem sufficientiam habentes, abdetis in omne opus bonū: sicut scriptū est, Disp̄ fit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculi seculi. O verè ergo votis omnibus amplexans charitas, quæ tanto bono constat! Lex planè in maculata, sancta, & iusta, quæ ita conuertere animas valeat eorum, qui illam exprimere in animi induixerint, vt ab his fluxis, labentibus & in procto transiuris, in Deum abducat. Verè pax eam diligentibus: vt quæ nunc non minus benevolia quam copiosa largitione, tam expeditam viā pro beat ad nanciscendum supernum illud æternū.

*1. Cor. 2.*

*2. Cor. 9.*

*Eccle. 35.*

*Psal. 131.*

licitatis brauium, nunc benevolentia, gratia & fa-  
uore ad conciliandum ac demerendum nobis in-  
festissimos quoque ac capitales hostes iter exhibe-  
at. Cuius postremi haud ignarus Philippus ille  
Macedonum rex, quadam epistola filij sui Alexá-  
ndri conatum, quo nitebatur quorumdam Mace-  
donii benevolentia largitione potius, quam ipsa *Philippe-*  
charitate contrahere, ita increpat: *Quæ te, inquit, Macedonii*  
*fili, ratio in hanc tam vanam spem induxit, ut eos regis de-*  
*fideles tibi futuros existimares, quos pecunia ad*  
*etum.*  
amorem tui cōpulisses? A charitate sola istud pre-  
statur. O verè regium axiomā. *Quis non meritò*  
*diceret, si hominem ex nominis profēsione non*  
*agnosceret, quin pectus illud, vnde ista prodierūt,*  
*aliqua diuinitas occupārit?* Adeò christianè legis  
Euāgelicæ fūū vigorē reddidit, vt nō possit chri-  
stianus. Cūm facis (inquit Christus) prādiūm, aut  
coenam, noli vōcare amicos tuos, neque fratres  
tuos, neque cognatos tuos, neque vicinos diuites:  
nequando & ipsi te vicissim inuitent, ac rependa-  
tur tibi beneficium. Imò cūm facis conuiuum,  
voca pauperes, debiles, claudos, cœcos: & beatū  
cris, quia non possunt rependere tibi: rependetur  
autem tibi in resurrectione iustorum. Et Iacobus: *Vera reli-*  
Religio mūda, inquit, & immaculata apud Deum *gio.*  
& patrem hæc est, Visitare pupillos, & viduas in *Iaco. 1.*  
tribulatione eorum, & immaculatum se custodi-  
te ab hoc seculo. Quapropter nolite (ait) fratres  
in personarum acceptione habere fidem Domini  
nostrī Iesu Christi gloriæ. Etenim si introierit in *Personariæ*  
conuentum vestrum vir aureum annulum habēs *acceptio*  
*Iaco. 2.* *vitanda.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

in veste cädida, introierit autem & pauperis  
dido habitu : & intendatis in eum qui inde  
est veste præclara, & dixeritis ei, Tu sedet hic  
ne: pauperi autem dicatis, Tu sta illic, aut sedet  
scabello pedum meorum : nónne iudicatis  
vosmetipos, & facti estis iudices cogitationis

*Pauperum quārum? Nónne etenim Deus elegit pauperes  
merx, & hoc mūdo: diuites in fide, & hæredes regni,  
beatus.*

repromisit Deus diligentibus se? Itaq; si legē  
ficitis regalem secundum scripturas, Diliges pro  
ximum tuum sicut teipsum, bene facitis. Si autem  
personam accipitis, peccatum operamini, re  
guti à lege quasi transgressores. Vbi quidē ille ve  
ram religionem, & pietatem Christianam, nō  
lùm consistere innuit in misericordia, & cultu  
innocentiae: sed in contemnenda quoque afflu  
tione carnali: vt pote quum non negligimus ho  
quibus res angusta domi est, & quos alioqui imp  
pere Christus commendauit, potentium mun  
titulos & qualitates in pretio habentes, spe vel  
licuius lucelli, vel gloriæ. Quod perinde est ac  
diceret: Fides religionis fundamentum est: religio  
docet charitatem, & misericordiam. Ergo si nō  
Dominī Iesu habetis ( qui doctrina & exēpliori  
tate, misericordiā vbique cōmandauit) non opere  
vitam istā agatis, qua fidem cōmendātes, chama  
tē & munificentiā in pauperes interim negligere

Charitas itaque ad pauperes munerū largitione  
gratuita, ad diuites benevolētia, ad utrosq; am  
mutuo se extēdit, & exporrigit. Quā alioqui si  
quamur ducem, sub eius vexillis militantes, mili

*Fides reli  
gionis fun  
damentū.*

*charitatis  
efficiens.*

vñquā neque pœnitendū, neq; à ratione ipsa dif-  
sonū cōmittemus : sed summa moderatione atq;  
tranquillitate animi, nostra gerētur vniuersa: red-  
ditura tandem illa fructum pacatissimum iustitiae *Hebr. 12.*  
exercitatis per eam. Si quidē in ciuis stadio sic cu-  
currimus, vt propositum brauium aſſequi adni- *1. Cor. 9.*  
tamur: in memoriam reducentes interim dignum *2. Tim. 2.*  
corona fore neminē, niſi qui legitimē certauerit.

Atqui ſi is, qui in agone cōtendit, tanto cū ſtudio *A minori*  
ab omnibus ſe abſtinet, vt corruptibile coronam *ad maius*  
accipiat: quantō nos magis cōnari oportet, vt im- *argumētū.*

marcescibilem illam, & æternam præparatam in  
celis percipiāmus? Qua ratione quidem motus *Ephes. 4.*  
D. ille Paulus, ſuoſ Ephesios obnixè obſecrabat,  
vt dignè ambularent vocatione, qua vocati erant,  
cum omni humilitate & mansuetudine, & cū pa-  
tientia ſupportantes inuicem in charitate, ſolliciti  
ſeruare vnitatem ſpiritus in vinculo pacis. Haud  
inſcius profecto fieri nō poſſe, vt illi iuxta diuitias  
glorię Dei virtute corroborarentur per ſpiritum  
ſanctum in æternum hominem, quò ſanè inhabi-  
taret Christus per fidē in cordibus iſforū, niſi fi-  
xis in charitate radicibus. Ut ſic vel tandem ſe in illū  
ſubduentes, ſuccreſcentēſq; quēadmodum filios  
lucis addecer, in filios perfectos euaderent, tanti-  
ſper donec pertingerēt ad illum, qui habitat lucē  
inacceſſibilē. Ea nempe ſola eſt, quę nos viam &  
docet & munit illuc euolandi, vnde originē trahit *Charitas,*  
animus noſter: & quę etiamnum tādem illuc nos *vita noſtrę*  
prouehit, & comitatur. Qua itē diuina illa arcana *dux.*  
nobis referantur, quod ex ſuī expreſſione ferre

NOST. TEMP. CALAMITAS

debeamus prēmium ostendens: cōtrā quod  
cōtēptu dānum reportare. Hæc sola nos redi-

2. Cor. 5.

ad patriam facit, si quidem illius cōmodo, qui  
hīc degimus, & peregrinamur à Domino, nō  
comparemus commodum. Hujus causa fom-

2. Mach. 2.

veri Christiani essemus, cum fortissimis illis  
chabēis totis depugnandum viribus: etiam  
stes nostri die ipso Sabbathi nos aggredi &  
dere conarentur: vel potius dira morte neca-  
quām hanc Dei legem prætergredi. Pro hac  
uiter deceret (si boni æmulatores essemus) sp  
illum Goliath, cū vniuerso Allophilorum ag-  
Deo viuo male precanti, quinque lapillis er-  
voluptatis torrente collectis, & in funda mis-  
contortis deiicere: omnes denique scelerum  
strorum phalangas, quibus diuinam iram in-  
excandescere, & sentimus, & experitur, fun-  
re, ac penitus diruere. Quò sic vel tandem in-  
legi ceu principi cuiquam obaudientes, solle-  
illam summāmque gloriam assequeremur, quia  
daturus est iis, qui verè eum diligunt.

Paues hæc

tempestate

prob.

Iere. 18.

Quotumquemque verò hac tempestate  
sic fultum inuenias, vt (quemadmodum est  
Prophetam) vel si bene agere renuat, saltē  
scat agere peruersè, & revertatur à via sua ne-  
dirigatque vias suas, & studia sua? Quò itidem  
quum illum rerum æstimatorē, super malo que-  
aduersum nos ob scelera nostra quotidie em-  
tat, & cogitat facete, pœnitentia? nōsque, ac regi  
nostrum iuxta dies antiquos ædificet, & plane  
Per paucos sanè hoc ævo repereris. Quinimodò  
vſque ad

vsqueadè malo addic̄tos meritò dixerim, vt non  
ore solùm, sed opere quoq; compleāt, quod eorū  
nomine ab eodem propheta dicitur: Desperauī- *Eorū de-*  
mus: post cogitationes nostras ibimus: & vnuſ- *speratio,*  
quisque prauitatem cordis sui mali faciemus. Cō- *qui suia*  
plures profectò hac tēpestate reperias huiusmo- *cōcupiscē-*  
di: ita vt ego ipſe propemodū diffidā, illos posse à *nisi infest-*  
sua stultitia, à suo scelere, à sua prauitate & nequi-  
tia, cui sunt addictissimi, pedē referre: indéq; adeò  
Deum nostrum, eam ob cauſam in irā aduer-  
sum incolas terrae maximè prouolutum à nostra  
vexatione pro sua iustitia conquiescere. Nisi pius  
ille hominum plastes & fīctor, qui ( vt David lo- *Pſal. 102.*  
quitur) cognoscit ſegmentū nostrum, pro sua im-  
mensa miseratione & clementia, nobis suam ma-  
num auxiliarem porrigit, ſuūmque extētum bra-  
chium in noſtrū ſubſidiū ē cœlis deleget. Intantū  
praua libidine detinētur omnes hac ætate, vt quis-  
que in Deum coniurāſſe videatur, & que virtutis  
ſunt, & Christianæ religionis, omnino refugiat, &  
abominetur: amplexetur autem è regione (vt eſt  
apud Prophetam) vmbreas, & stringat ventos, ſic- *Oſſe 12.*  
que in omnium ſcelerum flagitia deuoluatur, &  
incrudefcat. Et poſtea quis dixerit, nos indem-  
nes ferre & perpeti, quæ nobis in dies obue-  
niunt incommoda, & calamitates: & rerum e-  
uentui ascribendas censuerit. Præſertim cūni  
Iſaias ille diuino afflatus numine nedum hæc,  
ſed & futuram ea ratione totius orbis desolatio-  
nem prænouerit, & hac luctuofa voce deplan-  
xit: Ecce ( inquit ) Dominus dissipabit ter- *Iſa. 24.*

y

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Totius or-  
bis diss-  
patio , ob  
charitatis  
incuriam.

ram , & nudabit eam , & affliget faciem eius.  
disperdet habitatores eius . Dissipatione dissi-  
bitur terra, & direptione deprædabitur : Dom-  
enim locutus est verbum hoc . Cuius quidem  
caussam subinferes . Quia, inquit, terra infecta  
ab habitatoribus suis : quia transgressi sunt legi

mutauerunt ius, dissipauerunt foedus sempiternum  
Propter hoc, maledictio vorabit terram , & pe-  
cabunt habitatores eius . Ideoque infangent cul-  
res eius , & relinquunt homines pauci . Po-

quid sit ius, aut foedus sempiternum, ob cuiusdi-  
sipationem, mutationemque, hinc cominatur

minus se terram dissipatum, nudaturum, et  
faciem affligerum, satis elicitur ex ea Christi sententia

& Mosaicæ , & Euangelicæ summam atque ex-  
berantiā . Alter alterius onera portate, inquit Pa-

lus: quod sic tamen adimpleatis legem Christi  
quidem ille, quoniam fieri non potest, ut homo

Chrysostom. uat absque defectu (ut verbis utar D. Chrysostomi) admonet, ne rigidi simus expensores alienorum delictorum : sed toleremus etiam proximorum de-  
fectus, ut & nostrorum tolerentur ab aliis . Sic enim in structura domus non omnes lapides de-  
dem habent locum, sed hic quidem in angulo de-  
accommodus, ad fundamenta non item ille con-  
trà, ad fundamenta commodus est, non item in  
angulum : itidem sane est in corpore, quod de-

Legum om-  
nium sum  
ma.

Mat. 7.

Gala. 6.

Chrysostom.

Ecclesia. Quin & in nostra carne licet idem certare, attamen aliud membrum ab alio toleratur, nec omnia ab omnibus requiri mus. Nam ex communis facta collectio, & corpus & edificium constituit. Istuc est perinde ac si diceret, exempli gratia, ille iracundus, tu somnolentus. Tolera igitur illius acrem impetum, ut vicissim ille tuam ferat segnitiem. Ita fiet, ut nec ille peccet, dum abs te toleratur: neque tu, dum in iis, in quibus molestus es, sustineris a fratre tuo. Ad hunc autem modum vobis inuicem, ubi lapsus imminet periculum, manum porrigentes, mutuis officiis implete legem, sic ut unusquisque quod proximo deest, sua tolerantia suppleat. Porrò nisi sic egeritis, sed quisque proximi vitam tēdat excutere, nūquam inter vos fiet quicquā eorum, quae fieri decet. Ut enim in corpore si quis ab omnibus membris eundem postuleret visum, nūquā constiterit corpus: sic & inter fratres graue bellū erit, si ab omnibus omnia requiri mus. Hactenus Chrysostomo. Ea itaq; est huius legis charitatis vis, hæc iuris fœderisque sempiterni energia: nimis ut sic adinuicem supportemus onera, ne quid alteri faciamus, quod nobis fieri nolimus: nisi variis calamitatibus & miseriis illud infringentes affici malumus, iuxta illud Mosaicum: Si nolueritis, ita quod Dominus, recipere disciplinam, sed ambulaueritis ex aduerso mihi, ego quoque contra vos auersus incedam, & percutiam vos septies propter peccata vestra, inducamque super vos gladium ultorē fœderis mei. Cumque confugeritis in urbes, mittam pestilentiam in medio vestri,

*Cuiusque  
defectus  
tolerantiae*

*Divina cō  
minatio, in  
sua legis  
preuaria  
casores.*  
*Lemist. 26. 1*

NOST. TEMP. CALAMITAS

& trademini in manibus hostium, postquam  
fregero baculum panis vestri: ita ut decem  
lieres in uno cibano coquāt panes, & reddat  
ad pondus: & comedetis, & non saturabimini,  
item reliqua.

Non itaque aliud existimaueris significare  
luisse Christum, cum nobis imperat nemini  
lum inferre, sed è regione alterum alterius  
ra sifferre, quò illa leuiora reddantur, quam  
iamiam pluribus explicuimus, nimírum ut dico  
mus proximum nostrum æquè atque nosme-  
fos. Si enim proximum tuum ut par est dilectus  
haud secus illi bene voles & precaberis, atque  
biipsi. Illius aduersa non minus ægreferes, &  
speris ad gratulaberis, quam si tibi illa successus  
Nihil ei mali probrosè inferes, criminisq; im-  
ges immerito: sed nec quid illi iniusti facio-  
obiicies, cæteraq; huiusmodi permulta. Quin  
ab altero quidem illi inferri aut obiici iniuste-  
tieris: sicut noles ut quis te aliqua lacesceret ini-  
ria: aut ille aliorum dente te corrodi permittere  
Non natio ( ut verbis illius non minus pij, que  
docti Ludouici Viuis vtar ) affectum huc minime  
non ciuitas, non cognatio, non professio, non  
conditio, nō ingenium, utpote quòd vnum sit om-  
nium pater Deus, quē tu edocetus à Christo quo-  
tidie patrem compellas. Non tibi erit turpe, fra-  
trem illum habere vel etiam abiectissimum,  
pauperrimum, vel pannosum, vel sentum, vel do-  
nique squalidum, quem Deus non designat  
filium. Si quem arbitraberis iniquo aut infel-

Vera dilec-  
tio quid  
præstat.

Ludouic⁹  
Viues.

Mat. 6.

esse in te animo, nullum laborem aut operam refuges, quò illum quacúque ratione lenias, & places tibi. Neque in ea re vel precibus, vel obsequio, vel fortunis parces, modò tibi gratiam omnium pares, celerem viam ad gratiam. Neminem irridebis, cogitans quod vni alicui accidit, posse cuius accidere. Verùm potius Deo gratias ages, quòd te extra eam sortem posuerit: & orabis, tū tibi ne quid tale accidat, tum illi sic afflito saltem remedium aliquod, vel æquum animum: & ipse subuenies, si potes. Cruelis quippe animi est, a- *Cruelis* lienis malis gaudere, & non miserari communem *animi suum* naturam. Esto hominibus misericors, & conse-  
quere à Deo misericordiam. Fortuna & casus hu-  
mani, sunt omnibus communes, vnicuique mi-  
natur, vnicuique impendent. Hoc amore homi-  
nibus debito, nihil existimabis posse te facere  
aptius & congruentius, quàm si maximum bo-  
num, hoc est, virtutem, eis procuraueris: si studue-  
ris ut omnes, si potes, vtique quāplurimos reddas  
bonos. Illud tuum inducens in animū, nihil magis *Nihil ma-*  
*lo exemplo* amori dissonū, nihil dānosius aut deterius te po-  
se facere, quā si quos malos reddideris vel sensi-  
bus, vel exemplo, vel vlo alio incitamēto. Primū  
omnium & fœlicissimum est, si ames, etiam odio-  
sus: sed iucundissimum quoque est, & maximè tu-  
tum amari. Nullæ certiores opes, quàm certæ a-  
micitie. Nullum potētius satellitum, quàm amici-  
fideles. Solem è mundo tollit, qui è vita amici-  
tiam. Sed vera & solida, & duratura amicitia tan- *Vera ami-*  
tummodo est inter bonos, inter quos facile amor. *cina.*

y iij

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Quomodo  
conciliatur  
amicissia.*  
coalescit. Malis nec inter se amici sunt, nec  
bonis, Ut ameris, certissima & breuissima per-  
morem via: nihil enim sic amorem elicit, vi-  
mor. Conciliatur quoque virtute, quæ naturali  
amabilis est, vt vel ignotissimos ad se amandos  
inuitet & trahat. Tum etiam virtutis signis, me-  
fuetudine, modestia, pudore, humanitate, com-  
itate, affabilitate: si nihil vel dixeris, vel feces  
quod arrogantiam, vel insolentiam, aut penit-  
tiam, aut obsecenitatem resipiat; omnia sim-  
plicia, mitia, lenia, & pura,

*Fœderis  
diuini ef-  
ficacissime  
vires.*  
Hæ sunt ergo huius diuini fœderis vires vel  
fificacissimæ: nēpe vt nulli iniuriā inferas, juri  
lud Salomonis; Ne moliaris amico tuo malū, qd  
ille in te habeat fiduciam. Deinde vt nihil nō  
caussa suscipias, feras, & patiaris, modò à diu-  
nī mandatis non dissideat. Nam, eodem Salomo-

*Prou. 3.*  
*Ibidem 12.*  
dicente, qui negligit damnum propter amicū  
iustus est: Contrà, qui damnum infert, haud dubio  
quin iniustus & nequam meritò censendus.

*Iob 7.*  
illud Iob: Qui tollit ab amico suo misericordia  
timorem Dei derelinquit. Atqui quum, col-

*Prou. 8, 29  
9, 14, 15.*  
Sapiēte teste, timor Domini sit fons vita, & pri-  
cipium sapiētiae, malūmq; quodlibet odiat, & p-  
eñi declinet omnis à malo: per misericordia ve-  
& fidem purgentur peccata, nulli mirū videri  
bet, si qui hac tempestate eundē Dei timor, mi-  
ricordiam, & fidē contēnunt & deserunt, viciū  
mortē incurvant, velut insani & excordes feri-  
in quolibet scelera, indéq; adeò mille in dies  
mitatū generib; affiliatur, infinitis deniq; bello-

famis, pestilentie, & heresum assultibus totus ager  
Christian⁹ disturbetur. Rationi quippe par est &  
cōlectariū, vt qui (iuxta D. Petri exhortationē) ani-  
mas suas castigare nolint in obedientia charitatis  
felicitatis vtique & pacis matre, & cōiuge (quod  
sunt) sospitatoris magni Iouis: suæ itidē inobedi-  
entia ferant auctoramentum. Etenim, teste diuo  
Augustino, quisquis præceptis nō obtéperat, reū  
& pœna debitorē se astringit, & cōstituit. Quod  
enim præcipitur, imperatur: quod imperatur, ne-  
cessē est fieri: si nō fiat, pœnā habet. Vbi consiliū  
datur, offerentis arbitriū est: vbi præceptū, neces-  
sitatis est seruientis vt obediatur, vel imperantis vt ei  
obediat. Quod alta mente repositū habens iu-  
stus ille, pius iuxta & misericors Tobias, & mala  
qua hinc meritò & sibi, & concaptiuis suis acci-  
dissent reuoluens, cùm apud Babylonicos captiui  
detinerētur, hac lugubri voce lamētabatur & in-  
gemisciebat. Iust⁹ es, Domine, & omnia iudicia tua  
iusta sunt: & omnes viae tuæ misericordia & ve-  
ritas, & iudicium. Quoniā non obediūimus præ-  
ceptis tuis, ideo traditi sumus in direptionem, &  
captiuitatem, & mortem, & fabulam, & impro-  
perium omnibus nationibus, in quibus dispersi-  
fi nos. Eodem quoque spectat & illud, quod  
apud Danielem habetur, vbi cùm sua, tum sui  
populi peccata confitetur: quod, ne prolixius  
istis immorer, hic omissit. Innuere porrò volen-  
tes illi, non iniuria variis calamitatibus & mise-  
riis affici, qui à nativa diuinæ oleæ radice fastu  
quodam & philautia desciscunt. Etenim si massa

<sup>1. Pet. 2.</sup>

<sup>Augusti</sup> 2.

<sup>nus.</sup>

<sup>Legis diu-</sup>

<sup>na comit-</sup>

<sup>ptui ascri-</sup>

<sup>bus Tab. as.</sup>

<sup>quod cum</sup>

<sup>suis in ca-</sup>

<sup>pituitate</sup>

<sup>effet.</sup>

<sup>Tob. 3.</sup>

<sup>Dani. 9.</sup>

y iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Elegans  
venustà-  
que allu-  
sio massæ  
& rami,  
s de est, bo-  
radicem  
Christum .  
R. II.

sanccta fuerit, fuerit & sancta conspersio. Si ram  
similiter & radix. Sed si rami, alioqui præter na  
turam velut ex filuëscenis oleastri baccis ere  
ti, & hortensi oleæ insiti, defracti sint, aut de  
gescant: neutquam sanè fieri poterit, ut rad  
consortes, & pinguedinis oliue participes euan  
minis, ad Quonam paecto enim fieri posset, ut radix  
mum sustineat marcidum & fatiscentem: auro  
tè aduersus radicem sese efferentem? Aut qui  
tione reliqua conspersio sancta inueniatur, si  
libatio, seu primitiæ sanctæ non fuerint? Nan  
sanctum, propitium, ac placabilem nobis inuen  
ri Deum cupimus: nobis itidem ex officio incu  
bit, ut pro virili parte nos illi puros exhibeamus  
hoc est, ita abstineamus a vitiis & concupis  
ciis, vt nulla impuritate coinquinemur. N. ioh  
1. Ioh. 3.

Ioanne, omnis qui habet hanc spem in eo, sancti  
ficat se, sicut & ille sanctus est. Porro omnis q  
in eo manet, non peccat: & omnis qui peccat  
hoc est, qui in peccato & iniquitate sua, quia  
ex perfidia, perseverat, non vidit eum, nec cop  
yuit eum. Indeque haud dubium, quin verus ill  
1. Cor. 3.

gricola Deus pater ramos huiusmodi sit subla  
rus, & in ignem tribulationis & angustiae milita  
rus, quod ardeant, & iacturam patiantur. Quod  
dicitur.

Sine vera pampini parabola à vite defracti, appositiè doc  
vite Chri- Christus apud Ioannem. Sicut palmes, inquit, in  
stio, nos ni potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit  
bulboni & vite: ita nec vos, nisi in me manseritis. Ego quo  
gere posse. per sum vitis vera, vos autem palmites. Qui ei  
go manet in me, & ego in eo, hic fert fructum

multum: quia sine me nihil potestis facere. Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis petetis, & fieri vobis. Si quis vero in me non manserit, mittetur forsitan sicut palmes, & aresceret, & colligent eum, & in ignem mittent, ut ardeat. Hactenus Christus. Vbi quidem ipsius tum bonitas, tum seueritas nobis alta mente contemplanda proponitur: bonitas quidem in eos, qui syncero ex animo eius legi obsequuntur, & mandata obseruant: seueritas vero in eos, qui secus agunt.

Ro. II.

Proinde solerti animaduersione attendendum venit, ne in idem peruvicaciæ & obdurationis quis nostrum labatur & incidat: alioquin & ipsi excidemur. Si enim Deus naturalibus ramis, suis nimis conciuibus & domesticis ob suam ipsorum incredulitatè, contumaciæ, & cor pœnitere nesciū, non pepercit: sed à sua diuina gratia, cœu exoliua, infugiferos ramos, & ex vite inutiles palmites precdit, tantisper dum (ut Paulus loquitur) plenitudo genitū intrârit: quoniam tandem pacto, illum tibi indultū existimas, qui cum ex oleastro executus sis, & pœter naturā insitus in verā oliuam, adeò tamen efferas animo, ut vix reputes aliquid misericordię te assequutū? Adeò cœcutias, ut penè obliuisci videaris te a veteribus peccatis esse purgatum? Indeque, adeò quadam velut indulgentia facta deterior, dissolvaris, ut eius legē tam impudenter contēnas? Quod quām verū sit, vel ex hac re manifestum est, quod videlicet in scelerā tua instantū occalueris, atque peccatus adeò impœnitēs, durūque, & in misericordia nescium.

2. Pet. I.  
Huins re-  
poris mor-  
talium du-  
rissima, et cor  
pœnitere

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

diā flecti nesciū gestes, vt nulli, pro huius chartis legis pr̄scripto, velis illā impendere: & causa tuū fratrem metiri, quā mensus est te Christus. Qui enim animo repetit se ab alio beneficio accepisse cūm eo maximē indigeret, certe prop̄sior esse cōsuevit ad vicissitudinē rependendi detur locus, & ille, à quo affectus est, opus beat.

*psal. 46.*

*Aet. 17.*

*Colo. 3.*

Atqui quū (teste Dauide) Dei sit orbis & plenitudo eius, fecerītque mundū (vt ait Paulus in actis apostolicis) & omnia quā in eo sunt, nullius indigus, cūm ipse det omnibus vitam, & rationem, & omnia: hanc solum à nobis vita exigit, vt eam, quā nobis tātopere & suo exēpi & hinc abiens ad patrem commendauit, charitē amplexemur. Ut hominē homini tātopere imēda tū ipse homo adamet, etiā si indignus est quāmetur: hac sola mot⁹ ratione q̄ Deus dignus est, cui obediatur. Ut oēs se induant (vt auctor est Paulus) sicut electi Dei, sancti, & dilecti viscera misericordiæ, benignitatē, humilitatē, modestiā, paupertatiā: in uicē supportantes, & donantes alterutrum quis aduersus aliquē habet querelā. Et sicut dominus donauit nobis omnibus: ita & nos. Super omnia autē hēc, vt charitatē oēs habeant, q̄ est vinculum per fectionis. Et vt pax Christi exultet in cordibus cuiusque nostrū, in quam & vocati sumus in uno corpore: & grati simus. Ut denique quis quid facimus in verbo aut in opere, id omnē dicamus in nomine Domini nostri Iesu Christi gratias agētes Deo & patri per ipsū. Hęc, inquit, sola est vicissitudo, quā ille p̄ tatis beneficiis.

bus nos impartit<sup>o</sup> est, à nobis sibi impédi postulat

Atqui primo homine peccáte, altiore nimirum  
cōditione sua ambiéte, tātūm absuit, vt quod af-  
fectabat, sit assequutus: vt etiā à Dei similitudine,  
in eā quę pecudib<sup>o</sup> cōmunis est delapsus, nihil eo  
sit factū infirmius, nihil imbecillius, nihil æquè a-  
liena ope indigū. Atq; dum quid maius esse cona-  
tur, quam angelus, minus fit, quam homo. Adeo est.

fanē, vt qui paulo antē nulla re opus haberet,  
mox factus sit rerum omniū inops: illic forsitan  
simul atque in lucē exceptus est, digna morte pe-  
riturus, nisi interno illo diuini spirit<sup>o</sup> afflatu doce-  
retur suā vitā & salutem ab aliorum auxilio pen-  
dere Idque duplē ob caussam à Deo factū. Vna Duplicē  
quidem, vt coēceret amputaretque totius elatio- rato, qua  
nis radicem, quę à primis parentibus per quēli- re homo  
bet alium generis propagatorē, ad posteros trans factus sit  
fertur. Altera, occultissimis quibusdam Dei con- rerum omo  
filiis: vt videlicet vni desit rerum opulentia, alteri nium indi  
sanitas, alijs perspicax ingenium, vt essemus alter ḡns.  
alterius caussa promerendē salutis. Ditiōres, vt  
subuenientes egestati fraternæ. Dei misericordiā  
hac ratione promerentur. Cuius rei haud insci<sup>o</sup> Hebr. 13.  
Paulus, suos ad hunc modū hortabatur Hebræos:  
Beneficentia & cōmunicationis nolite obliuisci;  
talib<sup>o</sup> enim hostiis promeretur De<sup>o</sup>. Pauperiores,  
vt diuitū liberalitate recreati, Deo gratias agerēt  
pro bona mēnte illorum, atque precibus suis eos 2. Cor. 9.  
deo cōmēdarēt: quo ille, q semē semināti suppeditat,  
& panē ad māducādū p̄staret, multiplicarēt  
q semē corū, & augeret incremēta frugū iustitię

Prim<sup>o</sup> ho-  
mo diuinā  
tātē affe-  
ctans, in se  
militudi-  
nem pecu-  
dum laps⁹

NOST. TEMP. CALAMITAS

vt in omnibus locupletiores facti, abundantia  
omni simplicitate, quæ operaretur per eos gr.  
*Charitatis*  
*ministerium,*  
*quæd effi-*  
*cias.*

tiarum actionem Deo. Quoniam ministerium  
huius officij, inquit, non solum supplet ea quæ  
desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gr.  
tiarum actiones in Domino: per probationem  
ministerij huius glorificantes Deum in obedi-  
tia confessionis suæ in Euangeliō Christi, & sim-  
plicitate communicationis suæ in illos, & in on-  
nes, & in ipsorum obsecratione pro eis. Perpe-  
debat nimis etiam æquus ille cordium perspectus  
nunquam inter utrosque societatem vel diu-  
nam, vel fidam, nisi metu quodam continerent  
se eò delabi, quò alterius ope egeret. Quippe  
quod neminem sic euexerit mutabilis fortuna  
fauor, quin aliquando ad implorandam infensi-  
ris opem vel inuitum deiiciat. Et, si quid Man-  
Tullio credendum est, qui nullum esse genus rei  
asserit libro quæm de oratore edidit terro, quod  
aut auulsum à ceteris, per seipsum constare, an  
quo cetera si careant, vim suam atque aterni-  
tem conseruare possint. Quod ut exemplo fini-  
maret ille, qui cum in forma Dei esset, non alieni  
duxit nostri caussa se adeò exinanire, ut serui for-  
mam sumpserit: nonnullarum mulierum mini-  
sterium non abnuit, neque designatus est: idque  
*Aurea sen-  
tentia.*

Ephes. 2.

Luc. 8. &

23.

Mat. 27.

cum frequenter, ut est apud Lucam, tum vel po-  
tissimum, cum ab impiis militibus duceretur ad  
supplicium. In hoc sane nos erudiens, propen-  
siores, officiosioréque nos esse debere in fratre  
nostros, si quoquis modo egerent ope nostra, et

auxilio. Quod & ab eodem edocetus Paulus, suos ad id exempli imitati, ita inuitabat Hebreos: Nō in iustus est Deus, inquit, ut obliuiscatur operis vestri, & dilectionis, quā ostēdistis in nomine ipsius, qui ministratīs sanctis, & ministratis. Cupimus autē vñquēque vestrūm eandem ostentare sollicitudinem, ad expletionē spei usque in finem: ut non segnes efficiamini, verūm imitatores eorum, qui fide & patientia hæreditabunt promissiones.

Hebr. 6.

Porrò decet ut īmago suo archetypo respondeat: Nōnne etenim specula bona fide repreſentant imaginem rei obiectae? Ita & noster omnis conatus, qui ad Dei imaginem conditi sumus, & qui templum Spiritus sancti à diuo Paulo vocamur, eō spectare debet, ut pro virium nostrarum conamine, omnium bonorum ideam Christum sic imitemur, ut, iuxta Paulinum documentum, nemini quicquam debeamus, nisi ut alter alterum diligamus: in simplicitate (ut pluribus iamiam edifferuimus) firmiter conseruantes innocētiā, in charitate diligentiam, modestiam in humilitate, diligentiam in adiuuandis laborantibus, misericordiam in fouendis pauperibus, in ſectanda veritate constantiam, in disciplina perseverantiā, in omni vite ratione mentis integritatem: ut cùm tandem, huic charitatis legi obtemperantes, ea fecerimus quæ illa præcipiuntur, eius constitutor iam non dicat nos seruos (ut apud Ioannem se facturum pollicetur) sed amicos.

Ab īmaginis repreſentatione.  
2. Cor. 6.

Rom. 13.

Ioan. 13.

Proprie-

Sed quid hoc tandem rei est? Sacrilegium cen- rū hominū ūetur inexpiable, si quis quipiam ē loco sacro iudicium.

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

sustulerit, honorem imagini nō exhibuerit: & ue censembitur crimen, viuam Dei imagineri v lare? Et leue videbitur, aliam à Christo, Euang cīque præceptis diuersam vitæ rationem incere: quò pauperculi & viduæ, viua Deitemp explicantur, fraudentur, cauillentur, opprimant ad viuum vsque exedantur? Vtique cūm veni imaginem Dei colere, homini propter Deum beneficium grato animo conferre: atque ipse

2. Cor. 9. Paulus bilarem datorem affueret Deum diligere? Vnde non video à ratione diuersum, si hoc duxero auream quandam diui Clementis sententiā ex libro quinto, quem ad diuum Iacobum fratrem Domini scripsit, ad hanc rem oppidollientem. Ea est autem huiusmodi. In omni homine imagō Dei est, in omnibus verò aliis simili-

Quomodo do: sed ubi benigna anima est, & mens pura. Si imago Dei go verè & sinceriter vis honorare imaginē Dei nos tibi quod verū est aperiemus: scilicet, vel mini, qui ad imaginem Dei factus est, benefacit honorem & reuerentiam deferas: esurientibum, sitiensi poculum, nudo indumentum, apud obsequium, peregrino hospitium, & in carcere posito necessaria subministres: atq; hoc erit quod verè Deo delatum reputabitur. Hæc autem intentant ad honorem Dei imagini cedunt, viuista non fecerit, contumeliam imagini diuina tulisse credatur. Certus item sis, quòd qui horridū facit, aut adulterium, & quicquid in hominū pœnam, vel iniuriā vergit, in his omnibus Dei violari imaginē. Magna enim impietas est in di-

Clemens.

lēdere hominem. Omne ergo, quod ipse pati non  
vis, cūm facis alij, imaginē Dei iniquis mōrori-  
bus fœdas. Hactenus ille. Quo quid(rogō) Chri-  
stianus dici potest? Quid quod perinde valet  
Christi nomine insignitos ad verum suum arche-  
typum reducere? Quid quod æquè dissentaneum  
ab stolidorū quorūdam hominū improba sentē-  
tia, hoc æuo indignè vitales auras carpētium: qui  
cūm sedulō in ore Christū habeāt, sunt nihilomi-  
nas Christiana pietate prorsus vacui? Nempe quò  
suas fabulas callidè agant apud simplicem popu-  
lum, quæstum re ex qualibet fore pietatem existi-  
mātes: quum eam interim sua duriitia, crudelitate,  
& in egenos tyrānide prorsus cōmaculēt, ipsa (vt  
ait Paulus) veritate priuati? Est autem (inquit) *I.Timo. 6.*  
vberrimus quæstus, pietas cum sufficientia.

Ad eandem verò trutinam expendendi ve- *In eos, quæ-*  
niunt, qui cūm imnumera perpetrārint flagitia, *nil boni d-*  
hoc est, vi oppresserint egenos, pios Christi pau- *gere curāt,*  
peres calumniati fuerint, eorum bona iniustis li- *donec des-*  
tibus extorserint, possessiunculas inuaserint, fun- *plorare*  
dos dissecuerint & prædiola, aliis denique atque *sunt valeat:*  
aliis innumeris modis eos affixerint: inaudi- *tudinis.*

NOST. TEMP. CALAMITAS

Nihilominus tantorum scelerum expiationem  
Deo plus satis egisse reputant, si paulò antè qua-  
agat animam, cum iam mors ob oculos obuen-  
tur, testamento statuant, ut haec imprimis ma-  
parta, peius peritura, ad eorum affinium quen-  
bet, citra cuiusquam controversiam deuelun-  
tur. Aut certe si affines desint, ad dignum que-  
dam patella operculum: omnium interim, que-  
rum iniuste bona detinent, suorum fratribus,  
rorumque, viuorum Christi templorum, strati  
mique contabescentium immemores. Ne  
hoc, sed & impendiò curant & satagunt, ut nulli  
parcatur impensis, ad sua parentalia ouanteri  
lebranda: sibi extruantur pyramides, arces, im-  
gines: sibi denique excidatur sepulchrum in  
tra, extreum illis futurū tabernaculum (que  
admodū apud Isaiam exprobrat Dominus Sol-  
næ præfecto domus Ezechiae) quæ omnia tam  
rum prædonum atque spoliatorum pauperes  
Christi, memoriam non patiantur intercedent.  
Perinde quasi in hoc toti sint, ut suę hinc emigra-  
tionis viuentes agant triumphum: hoc belum  
genus velut Deos suscipiant, adorent, illis diuini  
honores deferant, cultumque celebrent, quorum  
animæ (hoc in seculo dum viuerent, illis aqua  
mercede pensata) tandem in perennes flammæ  
miserè trucidantur. Quemadmodum etiam  
pulchrè docet Christus in Euāgelicis literis: quo-  
niā ibunt iij in tenebras exteriores, vbi cri-  
tus & stridor dentium. Dant præterea in manu-  
tis, ut iusta annua pro illis quotannis agantur.

Prædonū  
œcias.

Isa. 22.

Mat. 24.  
25.  
Luk. 13.

non pauci decantentur psalmi : alius laboriosam peregrinationem adeat : alius dira subeat diciunia: alij denique atque alij miris modis illorum caus. sa se ferent. Praescribentes interim quot tædas , quot pullatos , quot cantores , quot luctus hiltronies velint adesse : perinde quasi futurum sit , ut aliquis huius spectaculi sensus ad ipsos sit redditurus : aut ut pudercent illi , nisi eorum cadaueret magnificè defodiatur . Illa sanè non plus eis profutura , circa cùm in viuis essent condignam suarum rapinarum satisfactionem , ablatique restitutionem , quād Achilli prodest Ilias Homeris toties decantata , aut Vlyssi Odyssæa , vel vtrumque opus auctori suo . Ut quid enim stulto gloria: quando tollitur impius , ne videat gloriam Dei? Nec regio Psalte , resurgent impii in iudicio , ne que peccatores in consilio iustorum? Quinimò (inquit ille) relinquunt alienis diuitias suas , & se pulchra eorum , domus illorum in æternum , tabernacula eorum in progenie & progenie , hoc est , per secula . Vocauerunt autem nomina sua in terris suis . Quod perinde est ac si diceret : inanis gloriae cupiditate ducti quidam diuites , certis locis nomina sua indidere , perpetuam inde memoriam suis cumulatissimis opibus , sibi conciliare auctoritative cupientes: cùm tamen eos magis oportuissest non inanum nominum , sed animarum suarum fuisse sollicitos . Adeò sanè in hoc dediti ut cùm homo in honore esset , nō intellexerit : sed cōparatus sit iumentis insipientibus , & similis factus sit illis , corū ytiq; defyderia & mores referē-

*Impiorum  
subuersio  
& ruina.  
Pro. 26.  
Psal. I.  
Psal. 48.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

do. Sed quid tāndē? V̄isque in æternū (inquit) nō  
videbit lumē: & auxiliū eorū, qui fuerint huius  
modi, veteras cet in inferno à gloria eorū: qui  
cut oves in infernum illos Deus intrudet, & mo-

*Lux impij depasceret;* id est, castigabit & affliget eos. Non  
*extinguē - siquidem,* autore Job, lux impij extinguetur, ne  
*da.*

*Job 18.*

*Isa. 61.*

*Ibid. 1.*

*Gala. 2.*

Memoria eius (ait) pereat de terra, & nō celeb-  
tur nomē illius, in plateis. Expellat autē eum di-  
minus de luce in tenebras, & de orbe transi-  
cum. Cuius rei rationem apertius indicans illa  
propheta, & (vt certius fieri ostenderet) Domus  
loquentem inducens: *Quia ego sum* (inquit) *diligens iudiciū, & odio habens rapinam in hoc*  
*caustū.* Et idcirco (ait alibi) cùm extenderitis  
nus vestras, auertam oculos meos à vobis, & tu  
multiplicaueritis orationem, nō exaudiam. Quid  
re? *Quia manus vestræ sanguine plena sunt:* est,  
nihil non mali agitis, veluti viriliter agri-  
circum dolos & cædes. *Quiddū?* Lauamini (inquit)  
mundi estote, auferte malū cogitationū vestrum  
ab oculis meis. *Quiescite agere peruersè,* &  
benefacere, quærere iudiciū, subuenire opprimendos.  
Iudicate pupillo, defēdite viduā. Et venite, &  
ceptemus, dicit Dominus. Si fuerint peccata  
stra ut coccinū, quasi nix dealbabuntur. Et si fu-  
erint rubra sicut vermiculus, velut lana alba erit.  
Sed quorsum hæc? Nū vt quæ sanctæ matræ  
clesiæ tradit consuetudo, improbæ? aut quoniam  
fiant, vetare cupiam? Minimè gétiū. Si enim op-  
ædificare cupio, iterum destruo, prævaricatorē

(inquit) Sed ut commōstrem, cum Sapiēte, ho-  
stias impiorum Deo abominabiles esse, quæ offe- *Pro. 21:1*  
runtur ex scelere: Itēmque diuitias nihil prodeste *Ibid. II:4*  
in die vltionis, sed qui cōfudit in eis, corruiturum.  
Nam qui declinat, inquit, aures suas, ne audiat le- *Ibid. 28*,  
gem, oratio eius erit execrabilis. Et qui decipit iu-  
stos in via mala, in interitu suo corruet, & sim-  
plices, eius possidebunt bona. Proinde (inquit Ec-  
clesiasticus) ne sis pusillanimis in animo tuo: exo-  
rare, & facere eleemosynam ne despicias. Nec  
dicas, In multitudine munierum meorum respi-  
ciet Deus, & offerente me Deo altissimo, mune-  
ra mea suscipiet. Hæc sunt, inquam, ad quæ pate- *Quorū...*  
facienda, mea dirigitur oratio: nempe vt ostendam huius  
dam quam iners, futilis, & somniculosa sit quo- *seculi ho-*  
rumdam opinio, quam damnanda mentis cœci- *minū du-*  
tas, quam detestanda amentia, quam extrema de- *ntia, & in-*  
nique Dei ignorantia. Qui tantisper dū vsura hu- *scelerē per-*  
ius vītē fruuntur, tam obfirmato animo in scelera *tinacīa.*  
obdurescunt, vt tantū absit, vt huic charitatis legi *Eccle. 17:6*  
acquiescant & suffragentur: hoc est, iuxta Sapien-  
tis cohortationē, vt dum viuunt, & sanitate fruū-  
tur, Deo cōfiteantur, eūmque laudent, & glorian-  
tes in miserationibus illius cōuertātur ad eum, &  
relinquant peccata sua, auertantur ab iniustitia  
sua, & nimis odiant execrationem, & cognoscant  
iniustias & iudicia Dei, & stēt in sorte propositio-  
nis, & orationis altissimi Dei, in partes vadant se-  
culi sancti cum viuis & dantibus confessionem  
Deo, non demorātes in errore impiorum, in suos  
fratres vtiq; propensi, si illorū ope quoquomodo

z ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

egeant: aut cum pio illo peccatore Zacheo, dium bonorum suorū dent pauperibus, & si aliquē defraudārint, reddant quadruplicē: ut enī modis innumeris illos interturbēt. Atque (ut præmisimus) eorū pauperculas diripiant & cōpilent possessiones, eorum bona impiè auferent: in summa eos ad laqueū verius, quām quā tortor adigant. At nihil secius tandem perī

*Luc. 19.*

quasi omnes pietatis numeros expleuerint, uersamque vitæ laruā expurgauerint, quām rāta tamq; innumera perpetrata scelerā, eadē pœnitudine aliqua diluta, tale quippiā qualē pliūcūimus suo testamēto statuunt: arbitrantur hinc emigrantes, in cœlum pro talibus actis euolaturos: & in cœlitum delicias mox succēdros: imò proximum Christo cōcessum se haberos apud superos. Euolabunt autem, si quis in seculo affatim seruierūt, illuc vñq; ipsos sufficiāt. Quasi verò hoc præcipū sit sacrificiū, à nobis pupillorum ille susceptor postulet, potius (ut ille apud Isaiam loquitur) vt difficilē quisq; colligationes suę impietatis, soluat factos deprimentes, dimittat eos qui depreſsi ac fracti sunt liberos, & omne opus prauū dñficiat. Frangat deniq; esurienti panem suum, & cōvagōsque inducat in domū suā: cūmq; viderit dum, operiat eum, & à carne sua nō abscondat. Quò tandem erumpat quasi aurora lumen suum, & sanitas sua citius oriatur, & antecēat faciem

*Præcipū  
sacrificiū,  
quod ab  
vnoquo-  
que nostrū  
Deus exi-  
git.  
Isa. 58.*

in iustitia Dei, & gloria Domini colligat eum. Cum effuderis, inquit, esurienti animam tuam, & animam afflictam repleueris: orietur in tenebris lux tua, & tenebrae tuae erunt sicut meridies. Tunc invocabis, & Dominus exaudiet te: clamabis, & dicet: Ecce adsum. Et requiem dabit tibi Dominus semper, & implebit splendoribus animam tuam, & ossa tua impinguabit. Et eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cui non deficit aqua.

Ista sunt ergo quae facere operæ preclara fuit, & illa non omittere. Quia misericordiam volo (inquit Christus) & non sacrificium: & scientiam Dei plusquam holocausta. At verò qui custodiunt vanitates frustra (inquit Ionas Propheta) misericordiam suam derelinquent: haud dubie quin illam, quae est à progenie in progenies, super timentes Dominum. Quam alioqui si consequi sit nobis animus, ita loquamur, & faciamus oportet, veluti per legem libertatis iudicandi: ut pote quod iudicium citra misericordiam sit ei futurum, qui non præstiterit misericordiam. Iudicium verum (inquit huius legis lator apud Zachariam) iudicate: misericordiam & miserationes facite vniuersitate que cum proximo suo. Et viduam & pupillum, & aduenam, & pauperem nolite calumniari: & malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. Et Christus: Date, inquit, eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Quia quemadmodum aqua ignem extinguit: ita & eleemosyna peccatum. Et diuinus Iacobus: Religio, inquit, munda & immaculata apud Deum & patrem, hoc est, gra-

*Mat. 23.**Ibid. 9.**Osee 6.**Iona 2.**Luc. 1.**Iaco. 2.**Zach. 7.**Eleemosy:**na quid**valeat.**Luc. 11.**Eccle. 29.**Iacob. 1.*

z iii

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

tissimus Deo cultus, & qui locū habet apud Deum  
est visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum: & immaculatum se custodire ab hoc seculi

Eccle. 29. Cui sententia accedit & Ecclesiasticus in hac reba:

Eleemosyna omni thesauro præfator. Pone thesaurum tuum in præceptis altissimis & proderit tibi magis, quam aurum. Concludi eleemosynam in sinu pauperis, & haec protegerat ab omni malo. Eleemosyna viri, qualis fatus cum ipso, & gratiam hominis quasi pupilli conseruabit: & postea resurget, & retribueret retributionem uniuicique in caput illorum.

Tob. 12. Secutum potentis, & super lanceam, aduersus micum tuum pugnabit. Quam subinde sententia corroborat & Raphaël Archangelus apud Tobitum ait: Melior est eleemosyna, quam thesauro auri reconditi: quoniam eleemosyna libertate morte, & ipsa est quæ purgat peccata, & facit inuenire misericordiam, & vitam aeternam.

Qui autem faciunt peccatum & iniquitatem, stes sunt animæ suæ. Quarum rerum haud impius ille & misericors Tobias hisdem præcepit filij sui animum instituebat, cum oratione quam ad Deum fuderat quod mori potuisse, pataret exauditam. Omnibus, inquit, diebus & noctibus tuæ in mente habero Deum: & caue in liquando peccato consentias, & prætermis præcepta Domini Dei tui. Ex substantia tua dabo paupere: ita enim fiet ut nec à te auertatur facies Domini. Sicut poteris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundantenter tribue.

Ibid. 4.

et apud Deum apud Deum  
in hac tenebris  
et pro te nos  
remedium nostrum Sanctorum  
apud Terram sanctam the-  
na libera, & fac  
atatem, & fac  
itatem, & fac  
hanc ini-  
mum: contraria, morte & malo, ut eligas ad quod eo-  
rum velis manu extenderemus. Nimirum ut diligas Do-  
minum Deum tuum: & ambules in viis eius, atque custo-  
dias misericordia illius ac iudicia, si velis vivere, atque ut  
ille te multiplicet, benedicaturque tibi. Si autem auer-  
sum fuerit cor tuum, & audire nolueris, predico tibi  
te peritum. Elige ergo vitam, ut tu vivas, & semine  
viam, & diligas Dominum Deum tuum, atque obedias  
voce eius, & illi adhaeras. Ipse est enim vita tua, &  
longitudo dierum tuorum. Quae profecto misericor-  
dia, vbi a nobis negliguntur, hoc est, cum non damus  
operam, ut amulemur parentem nostrum Deum  
fatum alioqui, tamquam munificum, & in nos adeo  
propensum, ut illius benignitatem nostra ingrati-  
tudo non exhauciat: sed (ut alias meminimus) pluat *Matt. 5:1*

*Eleemosyna  
na fiducia  
magna co-  
ram Deo.*

*Ex misericor-  
datis Domini,  
vita &  
mors.  
Dens. 30.*

*Non abs  
ratione tam-  
pis rerum  
dispendiis  
nos inter-  
cipit.*

z iii: j

NOST. TEMP. CALAMITAS

super iustos & iniustos, suumque sole oriri fac  
super bonos iuxta ac malos: nec inde nihil omis  
tantisper moueamur, ut iuxta eius exemplum  
mini dispedio ac incōmodo esse velimus, nem  
denique inferre iniuriam, nullū vi opprimere  
lūniari, prouocare, inuidere, mordere, comedere  
nulli itidem mirum videri debet, si nos finit  
quem tantopere habemus contemptui, diris  
num, iisdēmque cōtinuis bellorum tumultibus  
procellis contundi, exagitarique. Si det nobis  
gem in furore suo, & auferat in indignatione  
Si nos permittat tam acerbis fatis desolati: in  
quotidie adduci vitæ discrimina: tot denique  
stioris fortunę casibus diuexari. Adhęc, si tum  
destini fucatique Christiani, prætextu strictionis  
obseruationis Euāgeliū, tum Christianorū  
nis inuisissimi hostes spe illorum ditionis ponunt  
mille machinamenta, & imposturas aduersus o  
tholicos præstruāt, & aperto (quod dicitur) Ma  
in nos debacchentur ac ferociant: nos contin  
ter debellent: nostras v̄bes vi armorum caput  
& solo tandem vel adēquent, vel iniuste detinet  
Grassantibus latrociniis aliquid grauius in  
quotidie moliātur & patrent. Innumeris denique  
aliis atq; aliis infestationibus ac molestiis nos  
ciant. Tum postremò parum absit, quin nomini  
Christiano ab eis immaniter extincto, toto orb  
potiātur. Dei porrò (vt ait Moses) vltio est, quia  
nobis tempore & loco retribuit. Illi etenim  
versatilis gladij perfungūtur, cùm tam merita  
dignatione in nos ille succenset ac permoueret.